reservandam, decernentes ex tune irrituin et inane si secus

super hoc a quoquain quavis auctoritate, scienter vel igno-

ranter contingcret attemptari, ac postmodum de hujusmodi

provisione ipsius ecclesie Noviomensis céleri, ne prolixe

vacationis dispendiis subjaceret, cepimus sollicite cogitare,

l'I post deliberationem, quam super hoc cum fratribus

nostris habuimus diligentem, tandem in te decanum ecclesie

Bituricensis in sacerdotio constitutum, cui litterarum scientia

nobilitas generis, vile ac moruiu honestas, discretionis

maturitas, aliaque dona virtutum insignium, quibus perso-

nam tuam gratiarum dispensator decoravit Altissimus, prout

testimoniis fidedignis percepimus laudabiliter suffraganlur,

intuitum direxiinus nostre mentis ac de te, premissis omni-

bus débita deliberatione pensalis, prelibate Noviomensi

ecclesie, de fratrum eorundem consilio, et apostolice potes-

tatis plenitudine, providemus, teque, licet absenlem, iiisi

ecclesie Xovinmensi preficimus in episcopum et pastorem,

riuMin et admiiiistraliiinem ejusdem ecclesie Noviomensis „
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libi [ilenarie conunittendo, in co a quo cuiicla bona prove-

niunt rivulique manant gratiarum omnium confidentes quoJ

lu prefatamecclesiamNoviomensem discrète reges et diriges,

et in facuKatibus ampliabis, gregem in ea tibi commissum

salubriter informando. Quocirca discretioni vestre (sic) per

apostolica scripta mandamus quatinus impositum in hac

parte tibi bonus a Domino suscipias reverenter, eique subi-

ciens bumiliter colla tua, curain et administrationem prefa-

las sic géras fîdeliter et solicite prosequaris, quod Novio-

mensis ecclesia memorata sub tui cura regiminis, per tue

circumspectionis industriam, superna tibi favente clementia,

sponso utili et fructuoso administratori gaudea{ii)t se com-

niissam, tuque proinde sicut fidelis servus et prudens villi-

cus, nostram et apostolice Sedis uberem benedictionem

et gratiam ampliorem consequi merearis, et post vite pre-

sentis ergastulum, digna in districto examine de villicatione

lua reddita ratione, te fructus tui dignum in dilectaet eterna

Domini tabernacula introire présentent, et constituant bea-

torum cetibus aggregandum. Dat. Avinione, xvi Icalendas

maii, anno primo. "

In e. m. decano et capitule ecclesia" Noviomensis, clerc

civitatis et diocesis, populo civitatis et diocesis, universis

vassallis, archiepiscopo Remensi. Dat. Avinione, xvi kal.

maii, anno primo.

i< In eundem modum carissimo in Christo {filio nostro] Phi-

lippo, reyi Francoriim et Navarre illustri salutem. In

amore virtutum et illarum operibus circa ecclesias earum-

que ministres presertim pontilicali dignitate prédites favo-

rabiliter exercendis decet celsitudinem regiani haberi

continue studiosam, maxime cum ex hoc ei procul dubio et

benedictionis divine premium et laudis humane preconium

acquiratur. Pridem, etc. usque salubriter informando.

Uuociica magnificentiam [tuam] rogamus et hortamur

attente, quatinus eundem electum et commissam sibi eccle-

siam habens pro divina et dicte Sedis ac nostra reverentia

propensius commendatos, dicto electo te exhibeas benivo-

inm et in cunctis oportunitatibus gratiosum ita quod ipse,

legio favori» sufultus, rommissum sibi dicte ecclesie Novio-

mensis regimen, possit salubriter exercere, ac tibi exinde a

Deo per(h)ennis vite premium, eta nobis cundigna proveniat

actio gratiarum. Dat. ut supra. »

171 Avignon, 14 avril fl31'

admittinuis quo niagis ad culturam viueo Domini

Sabaoth, cujus est nobis custodia ci'edita, personas 3'do-

neas et operarios gratos .\ltissimo cupinius depiitari,

quove sincerius régna tua pro eonim pace ac tran-

quillitate seciira rectoribus habundare prudentibus et

fidis optanius. Sic igitur nosse te volumus, quod

receptis nuper ceisitudini.s tue rogatoriis littcris pro

dilecto filio Fuicaudo, decano Bitturicensi, clerico tuo,

ad vacanteni Noviomeusein ecclesiam promovendo,

statim considerationibus premissis inducti, precilnis

tuis annuere in hac parte concepimus, et conceptum

nostrum liujusniodi (pianipriniuni potuinius conunodo

cdidinius libentor in partuni, licet enini ad reserva-

tiones ecclesiarum procedamus inviti, tuo tamen

intuitu, die sabbati post Pascha preteritum proxime',

niissa celebrata solenniter et beuedictis etiam Agnis

Dei in fratrum nostrorum presentia, fratres ipsos

ad camerani nostram fecimus evocari et prehabito

aliqlio de dicti decani persona coUoquio, ecclesiam

reservavimus antedictani de fratrum ipsorum consilio

et assensu, eique de ipso decano cujus jdoneitas

nostris non est ignota sensibus cujusve fidelitas et

sincera devotio ad te et régna tua est, ut asseris,

tibi n(jta, duximus providendum, non tam tibi quam

vero Ecclesie capiti, Christo videlicet, placuissc de

provisione hujusmodi supponcntes. Dat. Avinione,

XVIII kal. maii-'. »

' 9 avril i:in(Voy. le numéro précédent).

2 Cf. Celte lettre a évidemment suivi de près la nomination

de l'évèque. Elle ne peut donc être que de 1317.

Pliilippo, régi Francia' promotionem Fulcaudi, decani

Bituricensis, quem ipsi dictus rex commendaverat, in

Noviomensem episcopum significat. (Rec. 109, fol. 37,

c. 151 ;
— Bec. 110, p. i, fol. 68 v°, c. 234.)

(1 Carissimo in Christo fiHo f'/ii/ip/io, re</i Francie

et tVai'arre illustri. Tua, fili, rogamina pro sufficicn-

tium personarum, tibique pi'esertim acceptarum

atqiio fidclium promotione directa, gratanti recipimus

animo, eoque iibonlius oa ad gratiam exauditionis

172 Avignon, 14 avril [1317].

Philippe, régi FranciîB, qui ad ulciscendum altemp-

tata contra ipsum se liberaliter obtulerat gratias agit,

eique apostolicae Sedis favorem promittit. (Reg. 109,

fol. 37 v°, c. l.-)3 ;
— Rec. 1 10, p. i, fol. 13 v°, c. «.)

Il Carissimo in Christo /ilio Philippo, rc(ji Fran-

cie et Nararre illustri. Excollentie régie litteras nos-

tris hère sero, per dilectum fihum magistrum Petruni

Fabri, notai'ium nostrum, conspectibus presentatas

nimis gratas nimiruin lial)uimus et inspecta ipsarum

séries tuo ad poi'sonam nostram devotionis exuboran-
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tiaiii exprimens et filialis compassionis affectum

patenter ostendens, reddidit proculdubio gratiores.

Eteniin, ut ténor litterarum ipsarum habebat, rumor

de iiresiiniptis in nos inaudite presumptionis excessi-

biis per nonnullos auditui tuo grandis horroris niate-

riam attulit et causam multe turbationis ingessit.

Unde, profusus uniaritudine spiritus et tactus dolore

cordis intresecus, te ad nlciscendam tantam patris

injuriam tam prompte, tani potenter tanique libo-

raliter obtnlisti quod si tibi proprie fuisset illata,

nil amplius posset ad ultionis exulierantiam adici

quani quod te facturuni pro nobis in hac parte

scripsisti, nedum officialibus tuis patentes super hoc

regias littei-as dii-igens, quin etiani te ac régna tua,

ad id si expediret, gratanter exponens. Sane, fili

rarissime, sinrerum ad personam nostrani régie

devotionis animmu quem nostra consideratio variis ex

causis sine cujusque dubitationis scrupulosupponebat,

evidentius in premissis agnoscimus, dum te per illa

sontinuis in ad-\crsis quibuslibet post Deum singulare

presidium et precipuuni munimentuui presertim cum,

(juatenus rem verlia presentaro sufficiunt, (juasi exhi-

bitionem quandam presentare ipsa oblatio videatur,

pro qnibus tibi congrue regratiari non possunius cum

adeo sit in hiis super nos tua magnificentia confor-

mata, et ad regratiutionis debitum exolvendum inani-

ter evitamus. Tue tanien inde magnitudini quantum

cum Deo poterimus sic intendimus grate vicissitudinis

evidentia respondere quod licet adjectionem non pos-

sit plenitudo susciperc, quani in affectione tua et

devotione palpamus, ntraque tamen ex eo recipere

incrementa censebitur quod diffusioni, Deo auspice,

tempore producenda nec notam variationis alicujus

sentiet nec fermentum qualiscunquo turbationis admit-

tct. Tuum igitur erit nos in oportunitatibus tuis cum

fiducia obtinendi requirere, nostruni vero in illis tibi

prout res exegerit et cum Deo licuerit complacere.

Dat. Avinione, xvnikal. maii'. »

' Cf. Mous savons que c'est en 1317 (|u"eul lieu la conspi-

ration à laquelle le Pape fait allusion ici et que, le 22 avril 1317,

il en faisait déjà rechercher les auteurs (n° 182). 11 est pro-

bable que le roi de France n'attendit pas longtemps pour lui

offrir son concours et que la lettre que nous publions est de

la même année.

173 Avignon, [15 avril 131'

Dolori « Blanchae », ducissœ Burgundia? compatitur

eique beati Ludovici quondam Tolosaniepiscopi canoni-

sationem, nuper paschalis temporis puritate, die Jovis

videlicet post festum Resurrectionis dominicœ factam

notificat. (Reg. 109, fol. 38, c. 157.)

« Dilecte in Christo filie nobili mulieri Blanc[h]e

ducisse Bttrgundie. Ex tuis filia, litteri.s per dilectos

filios fratres.
.
, de ordine fratrum Minorum nobis noviter

presentatis quas bénigne recepimus nobis innotuit

quam lugubris, quam molesti doloris angustia preme-

ris, quantove merore consumeris, et quam valide

turbationis turbine pia tua viscera quatiuntur quod eos

qui veluti consanguinitatis et affinitatis connisi'

mutuis se deberent fulcire favoribus et presidiis con-

fovere, ac ea que pro temporum diversitate contingit

emergere, quantuuicumque gravia, quantumcnmquo

difficilia, tractatibus ordinare dymesticis et familia-

ribus collationibus expedire, tam periculose conspicis

ad invicem dissidere, super qnilius, filia, dolemus ex

intimis et nichilominus tuum in nos Iransfundimus

(piodam sustinentie participio et compassionis affectu

dolorem — Dat. Avinione, xvii kal. aprilis'-.

' Reg. conniti.

•-
Cf. Le xvn des kalendes d'avril correspond au 16 mars;

or la canonisation de saint Louis de Toulouse eut lieu le

7 avril 1317 (n° 160). Il est difficile de croire que Jean XXII

ait attendu encore une année pour annoncer cette nou-

velle à la duchesse de Bourgogne, alors que tous les autres

princes en avaient été informés (Reg. 109, fol. 34''°-35''°,